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Formandens beretning 
 
2023 har været det første år siden Covid-19, hvor vi IKKE har været ramt af nødvendige 
restriktioner, både generelt i samfundet, men også specifikt i den verden som vi i Aalborg 
Fodbolddommerklub (AAFDK) bevæger os i - nemlig fodbolddommergerningen. Herligt!   
 
Generelt har 2023 været et relativt roligt år for bestyrelsen i AAFDK, hvilket indholdet i denne 
beretning afspejler. Her gennemgås årets vigtigste begivenheder set med AAFDK-briller på. I 
hovedoverskrifter er disse: 
 
• Antallet af sager har været stigende, men heldigvis har der ingen sager været med fysisk 

vold mod dommer. 
• Der er valgt en ny og langt mere synlig DFU-formand. 
• Fortsat rigtigt godt samarbejde med DBU. 
• Antallet af privatkampe og dermed opgaver for vores private kamppåsætter er for 

nedadgående.  
• Fortsat problemer ift. dommere, der ikke kan finde ud af at overholde afbudsreglerne. 
• AAFDK er fint repræsenteret i DBU-elite og -talent. 
• Velfungerende udvikler- og vejlederordning i region 1. 
• Stort set status quo ift. antal medlemmer i AAFDK. Relativt mange nyuddannede dommere, 

men samtidig nogenlunde det samme antal, der af forskellige årsager melder sig ud af 
AAFDK. 

• Det er lykkedes at få afviklet relativt mange DBU-kurser i Aalborg-området. 
 
Beretningen er udarbejdet af en enig bestyrelse og udtrykker derfor den samlede 
bestyrelses opfattelse. 
 
 

Sager  
 
Vi må konstatere at antallet af indberettede sager er steget i 2023, idet der er registreret 66 
sager mod sidste års 52. Af disse omhandler 16 sager (fra U12 til U19) bortvisning af 
træner/leder med en efterfølgende hilsen til klubben fra DBU i form af en bøde på kr. 500. 
 
På positivsiden kan det konstateres, at vi i AAFDK’s område for fjerde år i træk ingen klubber 
har på DBU-J’s OBS-liste, ligesom vi heldigvis ingen sager har, hvor vold er involveret, 
og ingen kollega har lidt fysisk overlast. 
 
Til gengæld har vi oplevet en række lidt anderledes sager end tidligere, hvoraf følgende skal 
omtales: 
 
• Efter kamp i oldboys rækken, opstod der en tvist omkring hvordan afregningen skulle 

foretages. Bestyrelsen henstiller til, at man i den slags situationer forsøger at tale sig frem til 
en løsning, således at eskalation kan undgås. 
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• Klage fra klub, der ikke mente, at en ældre dommer magtede at følge spillet, ligesom 
vedkommende så stort på andre praktiske forhold.  
 

• I samarbejde med DBU-J har vi ligeledes fået afviklet en dommer, der pga. alder kombineret 
med sygdom ikke længere kunne fungere optimalt. Resultat: Både dommeren og ikke 
mindst dommerens familie følte sig lettet, glade og tilfredse. 
 

• En klub/spiller titulerede en dommer som dement, hvilket er et personligt og nedladende 
angreb, der går langt ud over det acceptable. Desværre blev bestyrelsen først bekendt med 
sagen, efter at DBU-J havde sanktioneret klubben med bøde og spilleren 2 dages 
karantæne.  
 

• Igen i år har vi oplevet, at de sociale medier er blevet brugt til at bringe en dommer i 
miskredit. Sagen startede ultimo maj, og blev først afsluttet i august efter 104 dage, hvilket 
vi finder er alt for lang tid. DBU-J arbejder i den forbindelse på tiltag, der skal imødegå og 
straffe blandt andet chikane og mobning af dommere, alt sammen fokusområder for DBU-
J`s dommerudvalg/bestyrelse. 
 

• Den sidste sag viser blot, hvor hurtigt en situation kan komme ud af kontrol. En ny dommer 
(2. kamp med vejleder) dømte en U/14-drenge liga-5 kamp, hvor han kort før pausen får et 
ildebefindende. Udeholdets holdleder vil gerne hjælpe dommeren, mens hjemmeholdets 
træner/holdleder tror at dommeren er beruset eller narkopåvirket, og ender med at true 
dommeren med politianmeldelse, hvis han agter selv at køre hjem. Desuden bliver 
dommeren efter 1. halvleg fulgt til omklædningsrummet af en meget ubehøvlet tilskuer.  

 
 
Fra bestyrelsens side kan vi ikke understrege kraftigt nok, at vi altid står til 
rådighed, hvis et medlem på den ene eller anden måde kommer i klemme 
under/efter en kamp. Vi anser det som én af vores vigtigste opgaver at støtte op 
omkring det enkelte medlem i de tilfælde, hvor vedkommende måtte blive ”ramt” af 
en sag. Det er dette bestyrelsen mener med en ”usædvanlig hændelse” 
 
 

Aktivitetsudvalget 
 
I 2023 gennemførtes to arrangementer i regi af Aktivitetsudvalget, som er det normale 
aktivitetsniveau.  
 
D. 17. februar samledes vi til superligakampen mellem AaB og AGF. Forinden mødtes vi i 
Aalborg Frejas klubhus til spisning, hvor Mikkel Redder fortalte om vejen til at blive Fifa-
dommer og de oplevelser, han nu stod overfor. Forud for kampen var der mulighed for at se et 
VAR-setup med en VAR-vogn, idet Kim Komdrup havde sørget for, at der blev opstillet en ekstra 
bil ved stadion. Enkelte fik endda mulighed for at følge en halvleg i VAR-vognen og se/vurdere 
de kontroversielle situationer, der opstod. Og i det blæsevejr der var netop denne aften, var en 
halvleg i VAR-vognen absolut ikke at fornægte. 
 
D. 5. september arrangerede vi ”Åben talentsamling”, hvor vi kombinerede en samling i den 
lokale talentdommergruppe med en samling for vores øvrige dommere. Her fik man mulighed 
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for at følge hvorledes vi arbejder med vores talenter, og fik samtidig lidt information om den 
nuværende talentstruktur, krav og forventninger til dommerne m.m. 
 
 

Medlemsmøder 
 
Udover ovenstående har vi haft vores ”normale” medlemsmøder i oktober og november.  
 
Oktober-mødet havde vi, traditionen tro, henlagt til Seaport. Og igen i år var der stor tilslutning, 
hvor mange bowlede, mens andre hyggede sig med at kigge på, inden vi indtog buffeten.  
 
November-mødet foregik i Freja, hvor vi afholdt vores juleafslutning. I år med 45 deltagere der 
ud over julemad hyggede sig med Danmarks kamp mod Slovenien og terningespil. Beklageligvis 
erfarede vi efterfølgende, at der ikke var nok mad, hvilket vi får styr på til næste år. 
 
Skulle du have en god idé til et arrangement, så tøv ikke med at tage fat i aktivitetsudvalget 
eller bestyrelsen. 
 
 

Vintertræning 
 
Vintertræningen kom heldigvis i gang igen i vinteren 2022-2023. Selvom vi er registreret som 
forening og derfor kan booke haller ved Aalborg kommune, har vi ikke prioritet til hallerne på 
de mest ”gunstige” tidspunkter. Derfor er det primært på lørdage eller søndage, vi har kunnet 
booke tider, hvilket vi også forventer bliver vilkårene fremover.  
 
Til trods for dette vil vi selvfølgelig sørge for tilstrækkelig mulighed for at træne forud for de 
fysiske tests. I denne sæson startede træningen medio december og fortsætter frem til ultimo 
februar. 
 
 

Seniorklubben 
 
Seniorklubben har i 2023 afholdt en øl-smagning med Niels Tikjøb som underholder, en 
fantastisk aften i de gode rammer hos Aalborg Freja. 
 
Seniorklubben har ligeledes besøgt de medlemmer, som har haft 60-, 70-, 75- og 80-års 
fødselsdag. 
 
Senest har seniorklubben i oktober 2023 afholdt generalforsamling på Skalborg Kro, hvor alle 
valg blev genvalgt, og hvor vi også havde en god drøftelse af følgende emne fremlagt af Carl-
Johan Christensen: Hvordan og hvornår skal man slutte som dommer, og hvem skal tage 
beslutningen. 
 
Vi ser frem til at gennemføre arrangementer i 2024, og faktisk har vi allerede det første på 
programmet d. 13. februar på Skalborg kro med spisning og efterfølgende foredrag af vores 
kollega Ole Lund. 
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Seniorklubben vil gerne opfordre alle, som er fyldt/fylder 50 år til at blive medlem af 
Seniorklubben. 
 
Til slut vil Seniorklubben gerne takke Moderklubben for et godt samarbejde, samt for den 
økonomiske støtte.  
 
Tak til alle som har støttet os i løbet af året. 
 
AAFDK’s bestyrelse vil gerne sige en STOR TAK til Seniorklubbens bestyrelse, der består af 
formand Knud Peer Andersen, kasserer Per Toftegård Christensen og Ib Alstrup. 
 
 

Talentarbejde og eliten 
 
Lokal talentdommergruppe under region 1 
 
Den lokale talentdommergruppe er et samarbejde mellem AAFDK og Vendsyssel 
Fodbolddommerklub (VFK). Målsætningen er at udvikle dommere til enten at indgå i DBU’s 
talentdommerstreng (CTG/RTG), eller til at kunne virke i de højeste lokale rækker. I løbet af 
2023 har i alt 14 dommere været del af gruppen, indplaceret fra U19 til JS. 
 
Igen i år er det lykkedes at få dommere videre til CTG/RTG, idet vi her til vinter har fået Lucas 
Lykkegaard med i dette regi, mens enkelte andre er udtrådt af den lokale talentdommergruppe 
efter at de har nået jyllandsserien – det højeste lokale niveau. Formålet i den lokale 
talentdommergruppe er nemlig to-delt:  
 
• Enten at videreudvikle unge dommere med henblik på at kunne indgå i CTG/RTG  

 
• Eller på sigt at kunne opnå status som dommer i de højeste lokale rækker. Så at nå til dette 

lokale niveau er en flot præstation – også selvom man ikke vurderes at være den rette til 
CTG/RTG-niveauet. 

 
Fra den kommende sæson arbejder vi indledningsvist med 10 lokale talentdommere. Oversigten 
over disse kan findes på AAFDK’s hjemmeside. 
 

Bestyrelsen vil gerne sige en STOR TAK til udvalget for det arbejde, der udføres. Udvalget har i 
2023 bestået af Lars Rix, Ole Bach Hansen og Simon le Fevre, samt Ole Ingvard Hansen fra 
VFK. 
 
DBU’s talentdommerstreng (CTG/RTG) 
 
Mikkel Thomsen og Philip Hovgaard Lassen rykkede i sommer op i 3. division, hvor de sluttede 
sig til Daniel Kühn og Tinus Stengaard Pedersen. 
 
Mathias Levin skiftede til talentlinjedommer, idet han sidste forår desværre blev fundet for let til 
at nå 2. division som dommer. Men Mathias er en god linjedommer, og muligheden har været 
drøftet med ham tidligere.  
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Fra den kommende sæson træder Lucas Lykkegaard, som allerede nævnt, ind i CTG/RTG og 
avancerer samtidig til Danmarksserien. Også Anders Rimmen, der allerede er CTG/RTG-dommer 
avancerer til Danmarksserien. Endelig træder Jon Marni Johannesen ind som talentlinjedommer 
i 3. division. Jon er flyttet til fra Færøerne, hvor han har haft godt 100 kampe i den højeste liga. 
 
På udviklersiden er AAFDK repræsenteret af Lars Rix, Lars Schou Nielsen og Simon le Fevre. 
 
Elitedommerne 
 
Blandt elitedommerne er der ikke de store ændringer. Lars Rix har valgt at ophøre som 
elitelinjedommer – han havde sin sidste kamp mellem Viborg og FC København d. 25. 
november. Mikkel Redder og Sune Feddersen figurerer heldigvis fortsat blandt dommerne og 
linjedommerne i superligaen. 
 
Også i 1. division er der status quo. Michael Rasmussen er stadig indplaceret som 1. 
divisionsdommer – ja faktisk fik han sin superligadebut i efteråret, da en superligadommer 
måtte udgå med en skade i kampen mellem Silkeborg og OB. Morten Bach Jepsen, Steffen L. 
Christensen og Troels Christensen er indplaceret som divisionslinjedommere i 1. division. 
 
På eliteobservatørsiden har Niels Leth-Sørensen valgt at ophøre som observatør i slutningen af 
foråret, og Lars Ø. Poulsen har ligeledes valgt at ophøre her efter efterårssæsonen. En stor tak 
til jer begge for jeres indsats gennem mange år. Mikkel Secher Marcussen og Torben Jensen 
fungerer fortsat som eliteobservatører i superligaen. 
 
Også blandt elite-futsal dommere er Aalborg fortsat fint repræsenteret med Ejub Avdic og Lasse 
Luther, mens Henrik Larsen er futsal talentobservatør. 
 
 

DFU 
 
2023 blev igen et år, hvor der blev valgt ny formand for DFU, nemlig Jens Rohde, Midtjysk 
Fodbolddommerklub. Han var blevet anbefalet af DFU’s bestyrelse og blev valgt uden 
modkandidater på delegeretmødet den 11. november 2023 på Fyn.  
 
Jens Rohde har allerede vist, at han er langt mere udfarende og synlig end hvad vi ellers har 
oplevet. Blandt andet er han og DFU’s bestyrelse allerede nu i gang med at se på et forslag om,  
at man SKAL være medlem af en dommerklub, for at få lov til at dømme fodboldkampe. Et 
forslag som vi følger med spænding. 
 
Det er sikkert også blevet bemærket, at DFU har gennemført en teori-julekalender-quiz på 
facebook, hvor der har været mulighed for at vinde diverse præmier 
 
Endelig har DFU været inde over en sag vedrørende kombinationen af fleksjobydelse og 
dommer-erhvervet. Denne sag kan læses her: https://danskefodbolddommere.dk/wp-
content/uploads/2023/12/Nytaar-2023.pdf. 
 
 
Nytårshilsen fra DFU kan læses her: https://danskefodbolddommere.dk/wp-
content/uploads/2023/12/Nytaar-2023.pdf. 

https://danskefodbolddommere.dk/wp-content/uploads/2023/12/Nytaar-2023.pdf
https://danskefodbolddommere.dk/wp-content/uploads/2023/12/Nytaar-2023.pdf
https://danskefodbolddommere.dk/wp-content/uploads/2023/12/Nytaar-2023.pdf
https://danskefodbolddommere.dk/wp-content/uploads/2023/12/Nytaar-2023.pdf
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Bestyrelsen bakker op omkring den nye DFU-formand. Vi tænker nemlig, at netop den øgede 
synlighed generelt er positivt. Og bliver det i vores optik ”for meget”, lover vi at gøre ham 
opmærksom på dette. 
 
 

DBU 
 
Det er bestyrelsens klare overbevisning – og sådan har det været i efterhånden mange år – at 
samarbejdet med DBU-J også i 2023 har fungeret yderst tilfredsstillende og effektivt. Vi oplever 
stor imødekommenhed fra DBU-J, når vi kontakter dem både på kontoret i Aalborg og Århus.  
 
Opstår der problemer, får vi næsten altid en hurtig afklaring – noget der gælder hele vejen 
rundt. 
 
I en enkelt sag tænker vi dog, at DBU-J har nølet, jf. afsnittet omkring Sager og den konkrete 
sag, hvor DBU-J skulle bruge mere end 104 dage, før vi sammen fandt en fornuftig løsning. 
Men dette er heldigvis en enlig svale. 
 
Dialogmødet 2023 er på DBU-J’s initiativ udskudt til januar 2024, et forum hvor dialogen er fri 
og kammeratlig. 
 
De fleste har sikkert opdaget, at vi har fået en DBU-app, hvor den enkelte kan gå ind og finde 
sine påsatte kampe/melde afbud, vælg selv kampe m.m. Dette er et rigtig godt værktøj, selvom 
der er desværre pt. ikke mulighed for at søge på kolleger – endnu. 
 
Bestyrelsen vil gerne rette en STOR TAK for et gnidningsfrit samarbejde med DBU-J ved 
Torben Nielsen, samt personalet på Hornevej (AaB).  
 
 

Kamppåsætning 
 

DBU-Jylland dommerpåsætter Torben Nielsen  
 
Vintersæsonen 2022/2023 bød efter Covid-19 igen på indendørs fodbold, Futsal kampe og 
traditionelle julestævner, samt udendørs ungdomsturneringer. Sæsonens mange andre tusinde 
udendørs opgaver blev sammen med de traditionelle cups og sommerstævner, afviklet i godt 
samarbejde med klubber og dommere. 
 
DBU-J er fortsat i dialog med alle klubber for at sikre samarbejde om en langt større spredning 
af kampene, således det normalt pressede lørdags-/weekend-program kan minimeres. 
 
I den forbindelse er ”Døm-selv-kampe” i fokus. ”Døm-selv-kampe”, der altid omfatter kampe i 
de laveste ungdoms- og senior-rækker, udløser helt naturligt frustrationer hos klubberne, der 
gerne vil have vores (dommernes) hjælp. 
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I 2023 opstod en ny mulighed; ”Vælg-selv-kampe”, som dommerne generelt har taget godt 
imod. DBU-J evaluerer løbende systemet, således at der fortsat kan sikres en retfærdig balance 
i påsætninger af kampe. 
 
Helt generelt opfordres alle dommerkolleger fortsat til at få en snak med dommerpåsætteren, 
såfremt der er kommentarer eller spørgsmål til egne påsætninger. 
  
Mange afbud efter påsætning af kampe er fortsat en udfordring, hvorfor der til stadighed er 
fokus på at finde årsagerne til sådanne afbud. I den forbindelse registreres stadigvæk en del 
”useriøse og meget sene afbud fra dommerne” via dommervagten. Vi opfordrer til respekt for 
dommervagten!  
 
Omkring tilhørsforhold og habilitet, opfordres alle dommere til at kontakte dommerpåsætteren, 
såfremt en dommer gerne vil undgå at dømme bestemte klubber eller hold.  
 
Den daglige dialog med klubberne og dommerkolleger bekræfter, at alle bidrager godt til 
fællesskabet for at afvikle vor store fælles interesse med fodboldkampe og dommergerning. 
Derfor en stor tak for mange gode og konstruktive snakke med dommerkollegerne.  
 
Afsluttende udtrykker DBU-J’s dommerpåsætter Torben Nielsen igen det gode og konstruktive 
samarbejde, der er med AAFDK’s bestyrelse, samt dommerpåsætter Finn G. Sørensen. 
 
Privat dommerpåsætter Finn G. Sørensen 
 
For vores private kamppåsætter blev inde-sæsonen 2022/2023 igen normal efter Covid-19, men 
med et fortsat faldende antal opgaver. 
 
Det blev til 68 timer med indefodbold fordelt på 42 kolleger. Normalt har DGI været den 
bærende kraft, men havde i 2023 kun få damesenior hold, der ønskede at deltage i DGI’s inde-
turnering. Øvrige kunder er Firmaidrætten i Aalborg og Hobro. 
 
Hvad angår udesæsonen blev det til 555 påsætninger – et fald i forhold til året før, hvor antallet 
var 596 opgaver. Også her har det været DGI, der har stået for nedgangen. Vores kunder er 
DGI, Jammerbugt-turneringen, der er en privat-arrangeret Grand Old Boys-turnering, Freja-
turneringen, Vodskov Veteran-turnering, Aalborg Firmaidræt, Idrætscenter Jammerbugt i 
Fjerritslev, Nørresundby Idrætscenter og Aalborg Kaserner. 
 
Afregningen er foregået ved kontantafregning, med enkelte udfordringer på grund af lukkede 
cafeterier. MobilePay vinder dog mere og mere ind, ligesom dommeren sommetider afleverer 
sin afregning, hvorefter klubbens kasserer foretager overførsel af honoraret. Desuden er flere 
klubber begyndt at se på DBU’s form for elektronisk afregning. 
 
Til sidst en STOR TAK til de af kollegerne, der har stillet sig til rådighed gennem sæsonen. 
 

Bestyrelsen vil igen i år også sige en STOR TAK til Finn G. for indsatsen som privat 
kamppåsætter - det har som altid været en stor fornøjelse. Og til bestyrelsens store glæde og 
sikkert mange medlemmers tilfredshed har Finn G. takket ja til at fortsætte i 2024. 
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Udvikler- og vejlederordning 

 

Udviklerordningen 
 

Der er i 2023 gennemført 265 udviklinger i AAFDK, hvilket er en del flere end i 2022, hvor 
antallet lød på 235 udviklinger. Regionen havde i 2023 flere penge til rådighed, idet der for hele 
Jylland var blevet tilført knap 100.000 kr. mere til udvikler- og vejlederområdet. I tallet på 265 
indgår ikke udviklinger på DS-dommere og JS-talentdommere i RTG/CTG. 
 
Som det har været tilfældet gennem efterhånden adskillige år, er alle påsætninger af udviklere 
- uanset om disse er fra AAFDK eller Vendsyssel Fodbolddommerklub - foretaget af 
udviklerpåsætter i AAFDK.  
 

Udviklersamlingen for regionens udviklere i foråret 2023 blev gennemført med pænt fremmøde 
i første spillerunde i marts måned i forbindelse med en Serie 2 kamp på AaB.  
 

Der planlægges med udviklersamling i starten af april måned 2024. Forårsturneringen starter i 
påsken, men påsken er ikke et ”populært” tidspunkt at afvikle samlingen.  
 

AAFDK har i 2023 fået en enkelt breddeudvikler mere – nemlig Anders Larsen, og ligeledes er 

Lars W. Nielsen ny trioudvikler i 2023. Modsat har Morten B. Georgsen valgt at stoppe som 

udvikler efter mange års tro tjeneste. Bestyrelsen vil sige STOR TAK for indsatsen, Morten. 

 

Det forventes at der i foråret 2024 vil blive uddannet 3 nye breddeudviklere i AAFDK. 
 

Vejlederordningen 
 
Der er i region 1 gennemført ca. 175 vejledninger, hvoraf de ca. 125 er udført af vejledere fra 
AAFDK. Igen et rekordår der overgår de ca. 160 vejledninger, der blev udført i 2022. 
 

Ca. 110 af vejledningerne er udført for dommeraspiranter, der skal have 3 obligatoriske 
uddannelsesvejledninger i de 3 første kampe, før de modtager deres dommerkort. I AAFDK’s 
område er der udført 85 uddannelsesvejledninger i 2023.  
 

Det er primært træningsturneringerne der anvendes til at vejlede dommeraspiranterne i. 
Herved sikres at dommeraspiranterne hurtigt kommer i gang med dommergerningen, når de 
har bestået den teoretiske del. Det betyder også, at vejlederne faktisk er i gang hele 
kalenderåret, og yder en meget stor, flot og vigtig indsats. 
 

Alle vejlederpåsætninger i region 1 er udført af Vejlederpåsætter i AAFDK, John Østergaard. 
 

Årets vejledersamling blev afholdt onsdag den 30. august 2023 i AaB omkring en U-17 kamp. 
Desværre med et lidt for lavt vejlederfremmøde. Men de vejledere som deltog har alle udtrykt, 
at det var et godt og lærerigt arrangement. 
 

Det forventes at der i 2024 også afholdes Vejledersamling i august. 
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AAFDK har i 2023 fået en enkelt ny vejleder – Troels Christensen. Modsat har Ib B. Andersen 
meddelt, at han stopper som vejleder efter mange års virke. Bestyrelsen vil sige en STOR TAK 
for indsatsen, Ib. 
 
Med de mange dommeraspiranter der løbende kommer til hen over året, er der behov for flere 
vejledere i regionen. Der planlægges derfor med at lokalt vejlederkursus i foråret 2023, idet det 
centrale vejlederkursus i februar 2024 allerede er fyldt op. 
 

Bestyrelsen vil sige en STOR TAK til John Østergaard for den store indsats, som han har ydet i 
forhold til vejledninger. 
 
Indplacering 

Regionens vejleder- og udviklergruppe har foretaget indplacering af breddedommerne 
gældende for foråret 2024. Alle dommere for hvem det gælder at indplacering i forhold til 
efteråret 2023 er ændret, er blevet kontaktet telefonisk. I lighed med tidligere fremgår 
indplacering også af Dommernyt udsendt af DBU-J. 
 
Hen over hele 2023 er der løbende foretaget rigtig mange oprykninger af dommere – 
”dynamiske oprykninger” kan dette måske betegnes. Der kan peges på flere årsager til dette, 
men den primære har været et ønske om hurtigere at få nye og nyere dommere sluset videre 
fra ungdomsrækkerne til seniorrækkerne.  
 

Bestyrelsen vil igen i år sige en STOR TAK til Stig Hansen for den store indsats, som Stig også i 
2023 har ydet. 
 
 

Medlems status 

DBU har valgt at fortsætte med at gennemføre flere af dommergrundkurserne som online 
kurser. Det medfører, at vi løbende får nye medlemmer til dommerklubben. Antalsmæssigt er vi 
stort set status quo – ved udgangen af 2023 er der således 267 aktive dommere og 10 passive 
medlemmer.  
 
Der er i 2023 indmeldt 21 nyuddannede dommere og 1 er flyttet til. Fra start af 2024 er der 
allerede kommet yderligere 4 nyuddannede dommere. Samtidig er 16 dommere enten ophørt, 
holder pause eller er fraflyttet Aalborg. 
 
Bestyrelsen vil fortsat bidrage til hvervning af nye dommere, og har deltaget på praktikdage i 
forbindelse med dommergrundkursus og online møder efter dommergrunduddannelse. Og vi vil 
fortsat bidrage til arbejdet med rekruttering og fastholdelse af nye dommere i samarbejde med 
DBU-J, der faktisk har ansat en dommerkonsulent med fokus på blandt andet rekruttering og 
fastholdelse. Vi vil blandt andet gerne rekruttere dommere på diverse uddannelsesinstitutioner, 
og efterspørger her støtte fra nogle af vores unge aktive dommere til dette arbejde. 
 

Vi oplever at de nyuddannede dommere mangler grundlæggende viden omkring den praktiske 
dommergerning. Det lige fra kamptildelingen, afbud, indberetninger, dommerklubbernes virke 
og meget mere. Derfor har vi igen i 2023 afholdt et kursus for nye(re) dommere d. 28. august i 
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Aalborg Freja. Ca. 20 dommere deltog på kurset, og alle udtrykte, at de havde et stort behov 
for den viden de fik på kurset. 
 

Vi forsøger efterfølgende at få den viden, som kurset giver nye dommere, gjort obligatorisk. 
Hvis ikke via et kursus, så via et kompendium (”Grønspættebog”), således den nye dommer har 
et sted, hvor der kan findes relevant viden og hjælp. 
 
 

Nye dommere 
 
Fastholdelse 
 
Både DBU-J og DFU/dommerklubberne har ønsket at styrke indsatsen for at fastholde nye 
dommere. Bestyrelsen vil derfor endnu en gang slå et slag for onkel-ordningen overfor nye 
dommere, en frivillig ordning, hvor nye dommere kan få tilknyttet en kontaktperson eller 
”onkel”, og hvor AAFDK støtter økonomisk, så onklen kan komme til at se dommerens kampe et 
par gange det første halvår. I 2023 har vi haft 3 nye dommere med i denne ordning. Vi 
anbefaler det særligt for de yngste af vores nye dommere. 
 
Fremdrift 
 
Vejlederordningens fornemste opgave er dels at sikre dommerne falder godt til og dermed 
fastholdes i dommergerningen, dels at sikre dommerne hurtigt kommer frem til at dømme 
seniorfodbold eller U19, og hermed ind under udviklerordningen. I 2023 er det lykkes at få ca. 
20 nye dommere videre til U19/S4, og flere står på spring når den nye turnering starter til 
foråret. 
 
 

Tests og teorigennemgange 
 
Teoritest blev i 2023 gennemført for alle udviklere og for alle dommere indplaceret i Serie 3 og 
højere. For dommere i testkrævende rækker gælder, at teoritest skal klares hvert andet år, og 
det betyder at der i sommeren 2024 kun bliver tale om teoritest for dommere som i foråret 
bliver oprykket til testkrævende række, og som ikke tidligere har været til teoritest. Udviklere 
skal teoritestes hvert år.  
 

Den obligatoriske teorigennemgang blev gennemført hhv. før og efter sommerferien 2023. Dels 
som samlinger med mulighed for fysisk fremmøde på Skalborg Kro, dels som gennemgange der 
blev gennemført online. 
 
 

Fysisk test 
 
I det tidlige forår 2023 blev der gennemført fysisk test, en ”opsamlingstest” for dommere der 
manglede denne i medfør at skader m.v.  
 
Ordinære fysiske tests blev afviklet hen over sommeren, og i september måned blev der 
planlagt og gennemført en ekstra test. FIFA-testen som blev en mulighed i 2021, er blevet 
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taget rigtig godt imod af dommerne, og vi kan se at flere og flere vælger denne test fremfor 
bip-testen, og for den sags skyld også frem for coopertesten.   
 
Der planlægges også fysisk test i marts 2024 for hhv. nyoprykkede dommere og dommere der 
af den ene eller anden årsag ”skylder” en test. 
 
 

Kurser 
 
Vi har haft et ønske om at ”trække” kurser i den strukturerede dommeruddannelse til Aalborg 
og afvikle dem her, idet kursisterne så var fri for at køre til Tilst eller endnu længere. 
 

Dette er faktisk lykkedes rigtig fint, idet der i Aalborg har været afviklet 6 kurser i 2023:  
Dommer i praksis flere gange, samt Dommeren som leder 1 og Linjedommer 1 et par gange. 
 

I 2024 er der foreløbig planlagt 5 kurser til afvikling i Aalborg, og det er også her de kurser der 
er nævnt ovenfor, er udbudt. Nærmere omkring tidspunkt m.v. for kurserne kan ses på DBU- 
J’s hjemmeside eller på DBUnet, og her kan også ses hvilke adgangskrav / forudsætninger der 
som udgangspunkt skal være opfyldt for at man kan deltage på de enkelte kurser. 
 

Der skal lyde en klar opfordring til at deltage i kurserne som alle er af en dags varighed, og som 
typisk gennemføres på en søndag.    
 
 

Samarbejdspartnere 

Vi har også i 2022 uddelt Borregaard Legatet til en ung talentfuld dommer – denne gang til 
Philip Hovgaard Lassen. Tak til Erik Borregaard for at have indstiftet denne tradition 
 
Vi har gennem mange år anvendt Jan Kvitsau som videomand. Jan har dog valgt at ”gå på 
pension” som videomand – der skal derfor lyde en STOR TAK til Jan Kvitsau for sin hjælp 
gennem årene. 
 
 

Strategi for AAFDK - forventninger til 2024 

Vi vil i 2024 fortsat have fokus på: 

• Øget indsats ift. rekruttering af dommere.  
Som nævnt har DBU-J fra central side gjort nogle indsatser, hvilket styrker dette område 
fremadrettet. Vi har allerede bidraget til arbejdet, og har blandt andet understøttet med 
lokale rekrutteringsindsatser for f.eks. idrætsefterskoler og andre uddannelsesinstitutioner.  
 

• Fastholde aktivitetsniveauet fra 2023. 
Vi har i 2023 haft vores ”normale” cyklus med medlemsmøder (generalforsamling, marts-
møde, oktober-møde og julemøde/-frokost), samt to arrangementer i regi af 
Aktivitetsudvalget.  
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• Information til medlemmerne. 
Vores hjemmeside var i foråret desværre lagt ned efter et hackerangreb, men hjemmesiden 
er stort set oppe at køre igen. Enkelte undersider mangler fortsat at blive opdateret. Kenny 
Jensen har samtidig overtaget webmaster funktionen.  
 

• Fastholdelse af dommere. 
Emnet har været i fokus gennem længere tid, og med den nye Fastholdelses- og 
Kompetencepulje i DBU-/DFU-regi, er det muligt at søge tilskud til diverse arrangementer 
indenfor en række afgrænsede områder. Dette vil vi forsøge at udnytte bedre. Derudover er 
der også fokus på indsatsen for nye dommere, således at disse opnår et tilhørsforhold og 
fastholdes i dommergerningen. Vores ”onkel ordning” har netop dette formål, og vi vil gøre 
en ekstra indsats for at få flere med i denne ordning. 

 
 

Afslutning 

Traditionen tro er det jer medlemmer, der får det næstsidste skud fra bøssen. I har alle som 
en, igen i 2023 ydet en fremragende indsats.  
 
TAK er kun et fattigt ord, men I kan alle være stolte af at være en vigtig brik af Danmarks 
ældste og STØRSTE fodbolddommerklub.  
 
Uden jer kørte Aalborg Fodbolddommerklub ikke. 
 
Sidst men ikke mindst en STOR TAK til mine bestyrelseskolleger inklusiv suppleanterne, der 
alle favner vidt, og med åbent hjerte bidrager særdeles konstruktivt på vores bestyrelsesmøder.  
Der har som altid også i 2023 været møder, hvor enigheden ikke altid har ligget lige til 
højrebenet, noget jeg ser som værende på én gang udfordrende og konstruktivt, fordi vi altid 
er endt med at blive enige.  
 
TAK for ”kampen”. 
 
Det at have været formand for AAFDK har i 2023 som allerede nævnt ikke været så 
tidskrævende som tidligere år, men når jeg kigger på jer medlemmer, der uge efter uge 
arbejder i den gode sags tjeneste, kan jeg ikke andet end at være stolt over at repræsentere 
jer alle gennem formandshvervet for 10. år i træk. 
 
Det er også med en stor personlig tilfredsstillelse, at jeg igen i år kan konstatere, at alle i 
bestyrelsen er villige til at tage endnu en tørn i 2024. 
 
”Husk at passe på dig selv, og passe på hinanden” – en opfordring der igen i år skal lyde herfra. 
 
Smil – det smitter! 
 
Tak for ordet. 


